
  

  

  

BOLETIM — vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 101 27/06/2001 

SUMARIO 

| 00 (1US 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 665% PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ...... eee iene PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC e. EE EEE EEE Eee nen EE PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO... eee er rear PÁG. 006 

  Rr   

Mana José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 101 27/062001 SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

DTS Nº 44/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM II, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. ALOISIO CARLOS TORTELLY COSTA, matriculas UFF nº 2308-6 e 
SIAPE nº 303338-3, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Neurocirurgia, vinculado à Coordenação 

Cirúrgica. 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHH 

DTS Nº 45/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI UIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM Ill, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. CLODOMIR CÓPPIO JÚNIOR, matrículas UFF nº 6695-1 e SIAPE nº 
307133-1, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Urologia, vinculado à Coordenação Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 
FARA A 

DTS Nº 46/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES. LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM III, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. RENATO LUIZ NAHOUM CURI, matriculas UFF nº 3077-1 e SIAPE 
nº 303976-4, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Oftalmologia, vinculado à Coordenação Cirúrgica. 

2. | Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 101 27/062001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

DTS Nº 47/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

“O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM II, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. OLYMPIO JOSE SANTOS PEÇANHA, matrículas UFF nº 71424 e 
SIAPE nº 307527-2, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Cirurgia Plástica, vinculado à Coordenação 
Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHEHA 

DTS Nº 48/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM IH, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. LUIZ FELIPPE JÚDICE, matriculas UFF nº 564-9 e SIAPE nº 
3025534, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Cirurgia Torácica, vinculado à Coordenação 
Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHBHH 

DTS Nº 49/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM IH, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof MÁRCIO CARPI MALTA, matrículas UFF nº 6183-7 e SIAPE nº 
306703-2, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Ortopedia e Traumatologia, vinculado à Coordenação 
Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

4. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HRBHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 101 27/062001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DTS Nº 50/2001 (GAB), de 20 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM III DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. PIETRO ACCETTA, matrículas UFF nº 6179-4 e SIAPE nº 306699- 
1, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Cirurgia Geral 1, vinculado à Coordenação Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. . 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGERIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HEHE 

DTS Nº 51/2001 (GAB), de 20 de junho de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM III, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. ALAN ONOFRE DE FARIA, matriculas UFF nº 5379-0 e SIAPE nº 
0650827-7, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Cirurgia Geral 11, vinculado à Coordenação 
Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

BABA H 

DTS Nº 52/2001 (GAB), de 21 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATR BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Prorrogar por mais 30 (innta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 40/01, 
de 23/58/01, publicada no  BS/UFF nº 086, de 30/5/01, referente ao Processo nº 

23069.UFF/HUAP/077281/2001-99, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

EHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 101 27/06200] SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

DTS Nº 53/2001 (GAB), de 21 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

É. Institur Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP-077367/2001-I1. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGERIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 DE 19 DE JUNHO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Considerando o Plano de Ação aprovado pela Comissão instituída pela Portaria 29062 de 21 
de maio de 2001 do Magnífico Reitor e a DTS nº 19 de 24 de maio de 2001 do CTC constituo o Grupo 
Exccutivo de Redução de Energia do CTC, presidido pelo Professor Marcos da Rocha Vaz, Gerente para 

Redução do Congresso de Energia do CTC e composto por integrantes das Unidades, a saber: 

- ESCOLA DE ENGENHARIA 

Manoel José de Andrade Neto 

Eduardo Queiroz de Freitas 

Pio Orlando da Costa Monteiro 

- INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 
Otton Teixeira da Silveira Filho 

Carlos Correa 

- ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
Paulo Roberto Fogaça Ribas 
Marco Antonio Furtado Augusto 

Guilherme Amaral Tepedino 

- ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO 

Paulo Cesar Mariano Ramos 

Elias Pereira 

Dalton de Andrade 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 
AHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 10] 27/062001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 20, de 19 de junho de 2001. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

1 - Designar Dácio de Castro Vivas Neto, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 
13202-1 c SIAPE nº 0914251-6, como responsável pela implantação das medidas visando a redução do 

consumo de energia elétrica na sede deste Centro Universitário, no prédio do antigo Instituto de Fisica e na 

área ocupada pelo Espaço UFF de Ciências. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

HAHAH


